

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi 4.00 złote  
 „ „ „ „ „ kraju 4.50 „  
 „ „ „ „ „ zagran. 7.00 „  
 Odnoszenie do domu 50 groszy miesięcznie  
 „Głos Polski“ łącznie z „Kuryerem Wiecz.“  
 wraz z odnoszeniem 6.80 złotych miesięczn.

**Cena 20 groszy.**  
 Redakcja i Administracja  
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
 Konto czekowe: Poczta Kasa  
 Oszczędnościowa 61.119

◆◆ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy ◆◆  
 i strona i w tekście 30 groszy strona 5 szpalt  
 Nekrologi 25 „ „ „ „  
 Nadesłane po tekście 25 „ „ „ „  
 Zwyczajne 10 „ strona 10 szpł.  
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł.  
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
 za firm zagranicznych o 100 procent drożej

Telefony: sekretariat redakcji—19-71, nocna redakcja i drukarnia—7-99, gabinet zastępcy wydawnictwa—2-99, administracja i ekspedycja—1-99, gabinet prywatny redaktora naczelnego 2-20 (wyłącznie od 4 do 6-a)

**KINO-TEATR**  
**„Reduta“**  
 Narutowicza Nr. 20.  
 Początek seansów o godz. 5-ej —  
 — ostatniego seansu o 10-ej —  
 Film własnością P. S. K. „Lechfilma“  
 Sala kino-teatru posiada wentylację ameryk.

**Dziś wielka premjera! ————— Dziś wielka premjera!**  
 Słynnego filmu wytwórni amerykańskiej „First National Pictures“ New-York

## „Pieśń miłości“

Dramat arabski w 8-miu aktach.

**W roli tytułowej Norma Talmadge**  
 słynna

**NAD PROGRAM: „JOURNAL GAUMONT“** Ostatnie nowości z całego świata.

**CASINO**  
 Dziś! Ostatni dzień Dziś!  
**Pola Negri**  
 w najlepszej swej kreacji  
**„Kelnerka z Marsylii“**  
 Uwaga! Uwaga! Uwaga!  
 Do każdego biletu do I, II i III miejsc dwóch biletów III miejsc dodaje się bezpłatnie pudełko „Kieszonka Teatralna“ „Pochette Comaedia Paris“ zawierające niespodziankę

**ZAWIADOMIENIE.**  
 Podajemy uprzejmie do wiadomości, że została otwarta w Łodzi  
**Reprezentacja Browaru Jana Barona Götz - Okocimskiego**  
 Browar Okocim — król piwa polskiego — zdobył od 80 lat dla swych niezrównanych wyrobów sławę światową.  
 Polecamy 3 specjalności: **MARCOWE** (jasne)  
**EKSSPORTOWE** (ciemne)  
**PORTER.**  
 Wykonujemy starannie i punktualnie każde zlecenie, które prosimy skierować do  
**Reprezentacji Browaru Jana Götz w Okocimie,**  
 Łódź, ul. Zachodnia № 2-6. Tel. 36-98.

**Centrala przewrotów bałkańskich**  
 Wiedeń siedzibą organizacji zamachów  
 WIEDEN, 20 maja. (Własna służba telegraficzna „Głosu Polskiego“). — Jak korespondent „Głosu Polskiego“ swego czasu donosił, przychwycił rząd bułgarski dokumenty, z których wynikało, iż we Wiedniu znajduje się centrala ruchu rewolucyjnego na Bałkanach. Władze austriackie stale temu przeczyły. Mimo to policji wiedeńskiej udało się wczoraj wykryć we Wiedniu centralę, składającą się z 20 osób, prawie wyłącznie cudzoziemców, a której zadaniem było zorganizowanie obecnie w Jugosławii podobnego zamachu, jakiego dokonano w Sofji. Wszyscy cudzoziemcy, którzy brali udział w machinacjach tej centrali otrzymali nakaz opuszczenia Wiednia.

**Palatyn węgierski odżył**  
 Opiekun małoletniego króla — Będzie nim wielkorządca Horthy  
 Urzędowe zaprzeczenie agencji węgierskiej

BUDAPESZT, 20 maja (Wł. sl. telegr. „Głosu Polskiego“). Zgromadzeniu narodowemu zostanie wkrótce przedłożony projekt ustawy, która, nawiązując do ustawy z roku 1485, przywraca na Węgrzech historyczną godność palatyna. Równocześnie ustawa ta znosi wielkorządcę państwa. Obowiązkiem palatyna jest opieka nad nieletnim królem. Palatyna nie może złożyć urzędu, który g-śnie albo przez dobrowolne ustąpienie, albo przez śmierć. Równocześnie zostaje utworzona godność zastępcy palatyna. Rząd wyraża w projekcie nadzieję, iż w uznaniu zasług, położonych dla Węgier, pierwszym palatynem węgierskim zostanie dotychczasowy wielkorządca Horthy.

BUDAPESZT, 20 maja. (PAT). Węgierska Agencja telegraficzna upoważniona jest przez czynnik kompetentny do kategoryczn. zaprzeczenia podanej przez dziennik wiadomości o rzekomem przemianowaniu godności regenta na godność palatyna. Komunikat oficjalny stwierdza, że te pogłoski rozsiewane są najwidoczniej celem wywołania zamieszania w opinii publicznej co do tak ważnej sprawy prawa publicznego.

**DUZY WYBÓR**  
 Wyżymaczkli i primusy  
 Aluminiowe naczynia  
 Kuchenki naftowe i spirytusowe  
 Noże, łyżki i widelce  
 Emaljowane naczynia  
 Miynki do kawy  
 Kuchenki gazowe 1-4 płomienne  
 Maszynki do lodów i czyszczenia noży  
 Różne naczynia gospodarcze  
**Sp. Akc. „Jarmark Łódzki“**  
 Przyjmujemy wszelkie reperaturacje. 280-1  
**Czytajcie „Kuryer Wieczorny“.**

Zamówienia  
**na cebulki kwiatowe**  
 do jesiennego wysadzania przyjmują  
**SKłady nasion**, oraz przyrządów ogrodniczych  
**L. Jasińskiego**  
 w Łęczycy, prowadzone od roku 1870. Oddział w Łodzi, Andrzeja 10.  
 Dr. med.  
**Henryk Kryszek**  
 Choroby wewnętrzne (Specjalność choroby serca)  
 Aleja I Maja 3.  
 Godziny przyjęć od 5-5.  
 Tel. 9-27. 4279-1  
 Dr. **KNICHOWIECKI**  
 Choroby dzieci  
 Ulica Andrzeja Nr. 5.  
 powrócił. 4084-3



# Marsowe słowa Frunzego

## Wszystkim grozi i nikogo się nie boi

MOSKWA, 20 maja. (Własna służba telegraficzna „Głosu Polskiego“). Z mocnym wojskowym okrzykiem zakończyły się wczoraj obrady związku republik sowieckich, zakończyły się one bowiem sprawozdaniem Frunzego o czerwonej armii.

Przemówienie Frunzego było właściwie wojskowym zabarwieniem exposé Cziczeryna o polityce zagranicznej.

Wódz czerwonej armii oświadczył, że w obecnym położeniu nie jest rzeczą możliwą zmniejszyć liczebność armii czerwonej. Wśród burzliwych oklasków powołał się na rzekome zbrojenie Rumunii oraz na jej rokowania z Ameryką w sprawie dostawy broni.

Zdumiewająco energicznie zajmował się Frunze pogłoską o sprzedaży Anglii wysp Oese i Dage przez Łotwę. Zdaniem Frunzego, bandera angielska, powiewająca w zatoce ryskiej będzie zagrażała Piotrogradowi.

Frunze nie zaniedbał sposobności, aby nie pogrozić Polsce, przyczem ujął sytuację w ten sposób, jakgdyby Rosja

miała się bronić przeciwko Polsce.

Wśród powtarzających się oklasków, oświadczył Frunze, iż nie życzy sobie, aby flota angielska nie odwiedzała portów bałtyckich. Frunze nie boi się żadnej floty, ponieważ marynarka sowiecka potrafi każdego nieprzyjaciela odpowiednio przyjąć.

Średnio przyznaje Frunze, iż sowieci łożą wielkie sumy na przemysł wojskowy i na przemysł chemiczny, mający na celu produkcję gazów wojennych, oświadcza, iż są to bardzo ważne gałęzie przemysłu dla wojska i że należy je popierać.

Czerwona armia, oświadczył w końcu Frunze, potrafi każdemu pokazać, kto by chciał tego spróbować, jak ciężko jest wstrząsnąć gmachem sowieckim.

Zaznaczyć w końcu należy, że Frunze występował po raz pierwszy w funkcji wodza czerwonej armii na kongresie sowieckim.

### Wrażenie mowy Stresemanna

#### Ostrzeżenia pod adresem sprzymierzonych

PARYŻ, 20 maja. (PAT). — „Temps“, podkreślając przykre wrażenie, jakie wywołało przemówienie ministra Stresemanna w parlamencie niemieckim, pisze: „Debata, jaka się wywiązała po tem przemówieniu, nie zdaje się przedstawiać sytuacji w bardzo korzystnym świetle“.

Dziennik podkreśla, że dążeniem nacjonalistów niemieckich tej najsilniejszej grupy w reichstagu, grupy, na której opiera się gabinet Luthera-Stresemanna, jest rewizja traktatu wersalskiego i zastąpienie tych gwarancji bezpieczeństwa, jakie traktat ten nam udziela przez zwykłe obietnice niemieckie. Byłoby niebezpieczne dla sprzymierzonych, gdyby nie zdawali oni sobie sprawy z tej sytuacji.

### Luther siedzi mocno w siedle

#### Otrzymał votum zaufania

BERLIN, 20 maja. (Własna służba tel. „Głosu Polsk.“)

Punktualnie o godzinie 12 w południe ogłosił prezydent parlamentu Rzeszy Loebe wynik głosowania nad wnioskiem socjalnych demokratów, wyrażającym votum nieufności Lutherowi. Za tym wnioskiem głosowało 129 posłów przeciwko 214, 25 posłów wstrzymało się od głosowania.

### O zaprzestanie walk w Marokku

#### Wniosek socjalistów francuskich i komunistów

PARYŻ, 20 maja. (Własna służba tel. „Głosu Polsk.“)

Deputowany Renaudel w imieniu socjalistów, a deputowany Doriot w imieniu komunistów wnieśli dwie interpelacje, w których domagają się zupełnego i natychmiastowego opróżnienia Marokka oraz przerwania tam wojny. Prezydent ministrów Painleve, który w charakterze ministra wojny będzie odpowiadał na te interpelacje, postawił w związku z tem kwestję zaufania.

### Gradowe burze nad Francją

PARYŻ, 20 maja. (PAT). Burze, połączone z gradem, które szaleją od 48-u godzin, poczyniły szkody w zasiewach oraz wywołały wylewy w okolicach Crois, Chalons-sur-Marne, Pontarlier i Charolle. Zginęło bardzo wiele bydła.

## O rolę Anglii na kontynencie

### Z jednej strony nacisk dominjów, z drugiej chęć utrzymania znaczenia W. Brytanji w Europie

LONDYN, 20 maja (Wl. sl. tel. „Głosu Polskiego“). Powoli wyjaśnia się właściwe tło pogłoski o ustąpieniu Chamberlaina. Bezpośrednim powodem tej pogłoski jest właściwie nacisk dominjów, wywierany na Chamberlaina, aby ograniczył sferę interesów angielskich na kontynencie. Chamberlain jest przeciwnikiem tej polityki odosobnienia.

Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph“ oświadcza, iż

ma on bardzo silne oparcie w Baldwinie.

Anglja znalazła się w tej chwili w dość niewyraźnym położeniu, z jednej strony bowiem Stresemann nie chce się zgodzić na zabezpieczenie wschodnich granic Polski, z drugiej strony zaś Francja domaga się z całą stanowczością zabezpieczenia wszystkich granic niemieckich. Anglja ma w tym wypadku jeszcze do zwalczania opór dominjów, które zarówno są niechętnie zawarciu paktu gwarancyjnego z Niemcami, jak i paktu z Francją. Dominja uważają, iż dla Wielkiej Brytanji są o wiele ważniejsze drogi morskie, aniżeli granice europejskie. Baldwin ma jednak nadzieję, iż uda mu się przekonać dominja o ważności stabilizacji stosunków w Europie. Wobec tego nie wydaje się prawdopodobne, jakoby rząd angielski rzekł się dążeń do paktu pięciu za cenę zmniejszenia wagi wschodnich granic Niemiec.

## Niemcy wkrótce dostaną odpowiedź

### Anglja naogół akceptuje projekt francuski

LONDYN, 20 maja. (PAT). Według wiadomości, podanych przez prasę, dzisiejsze posiedzenie gabinetu angielskiego poświęcone będzie badaniom nad memorandum francuskim, stanowiącym projekt odpowiedzi na niemieckie propozycje w sprawie paktu gwarancyjnego. Z tych samych źródeł zapewniają, że projekt francuski, z wyjątkiem kilku ustępów, zrobił wrażenie dodatnie.

LONDYN, 20 maja. (PAT). Reuter dowiaduje się, że sekretarz konferencji ambasadorów zajmuje się gorliwie wyrównaniem różnic jakie istnieją pomiędzy tekstami angielskiej i francuskiej noty w sprawie rozbrojenia, która ma być wyostroszona do Niemiec. Wynik tych narad będzie przedstawiony konferencji ambasadorów najpóźniej w ciągu tygodnia.

BERLIN, 20 maja. (AW). — Według wyjaśnienia prasy niemieckiej dalsza zwłoka w wysłaniu noty sprzymierzonych do Niemiec spowodowana została tem, że komitet wojskowy przy radzie ambasadorów dostarczył radzie nowych materiałów, które muszą być zbadane jeszcze przed wysłaniem noty do Niemiec.

## Cel akcji francuskiej w Marokku

### Sensacyjny rekord lotników francuskich

PARYŻ, 20 maja (Pat). „Ere Nouvelle“ posiada, jak twierdzi, dane do stwierdzenia, iż ofensywa riffenów rozpoczęła się przed sześciu miesiącami. Generał Nollet był tym, który podjął inicjatywę w sprawie przygotowania wysyłki posiłków dla marszałka Lyautey'a. Zaraz po objęciu władzy gabinet Painlevego polecił marszałkowi Lyautey'owi podjąć wszelkie niezbędne zarządzenia w sprawie bezpieczeństwa, nie zaniedbując najmniejszej okazji do nawiazania rokowań z Abd el Kerimem. I właśnie w atmosferze zgodnej z duchem tych zarządzeń, został wysłany do Madrytu Malvy w celu zbadania w porozumieniu z rządem hiszpańskim podstaw rokowań, nadających się do przyjęcia przez wszystkie partie.

„Le Matin“ podaje, że Painleve oświadczył, iż posiłki bardzo starannie przygotowane przez gabinet Herriota, zostały wysłane do

Marokka natychmiast, skoro tylko obecny gabinet objął ster rządu. Napastnicy—roffeni, zostali odparci, obecnie wojska francuskie walczą na granicy, która winna być zabezpieczona przed wszelkimi niespodziankami. Walki nie pociągnęły za sobą wielkich strat, czego można się było obawiać. Rząd francuski nie myśli o żadnej ekspansji kolonialnej, a jedynie o trwałym pokoju, to znaczy o pokoju, odpowiadającym godności Francji oraz ustalonym w ramach traktatów.

FEZ, 20 maja (Pat). Przybycie nowych posiłków wojsk okupacyjnych do zagrożonych okolic uspokoiło szczepy, podległe Francji, które zaniechały ruchu odstępczego. Potwierdzają się wiadomości, że nieprzyjaciel prowadzi w dalszym ciągu akcję gromadzenia sił, a powszechna mobilizacja ma być podobno ogłoszona na terytorjum

szczerpów riff, i dżebala. Stan wojenny wywołał głód na terytorjum szczepu riffa, skąd pracownicy sezonowi nie mogą się już przesiedlić.

LONDYN, 20 maja (A. W.). — W angielskich kołach wojskowych niezwykle zainteresowanie wzbudził niezwykle raid lotników francuskich.

Mianowicie dwie eskadry francuskie dokonały przelotu z Paryża do Marokka, nad linję bojową i bezpośrednio po przybyciu, wzięły udział w akcji wojennej.

Anglicy uważają ten wypadek za niezwykle ciekawy i pouczający gdyż w awiatyce wojskowej miał pierwszy raz dopiero miejsce.

Oficerowie angielscy zaproszeni zostali przez władze francuskie do wzięcia udziału w operacjach w Marokku w charakterze obserwatorów.

## Sensacyjne procesy kryminalne

### Odbędą się w Niemczech w czerwcu i lipcu

BERLIN, 20 maja. (AW). Miesiące czerwiec i lipiec będą miesiącami sensacyjnych procesów kryminalnych w Niemczech.

W połowie czerwca rozpocznie się proces przeciwko braciom Barbatom i Kutiskerowi.

W tymże jeszcze miesiącu rozpocznie się proces przeciwko jed-

nemu z członków organizacji prawicowych, oskarżonemu o udział w zabójstwie Rathenaua.

W miesiącu lipcu odbędzie się w Limburgu rozprawa sądowa przeciwko masowemu mordercy, Angersteinowi, oskarżonemu o wymordowanie całej rodziny wraz z domownikami, razem w liczbie 8 osób.

Wreszcie w Linden mieć będzie miejsce proces przeciwko oficerom i podoficerom Reichswehry, oskarżonym o występne zaniedbanie służbowe, które spowodowały w swych skutkach załamanie się mostu na Wezerze i śmierć przeszło 80 żołnierzy.

### Anglja nie wpuszcza komunistów

#### ktrzy przyjechali na zjazd

LONDYN, 20 maja. (AW). Rząd angielski odmówił udzielenia zezwolenia na wjazd do Anglii delegacji rosyjskiej partii komunistycznych, jak również przedstawicielom partii komunistycznych innych krajów.

Delegaci partii komunistycznych zamierzali udać się do Anglii na doroczną konferencję partii komunistycznych, jaka miała się odbyć w dniu 30 b. m.

### Bułgaria w walce z zamachowcami

#### Dalsze wyroki śmierci

SOFJA, 20 maja (Pat). W procesie o zamach w teatrze „Odeon“ zapadł dzisiaj wyrok, skazujący b. prefekta policji Prutkina, Pałamańskiego i Lukowa na karę śmierci. Byli minister Murawjew-Wieszański i Ferdynand Markow zostali uwolnieni. Pałamański skazany został zaocznie.

SOFJA, 20 maja (Pat). Trybunał kasacyjny odrzucił skargę apelacyjną Friedmanna, Zadgorskiego, Kojewa i innych skazanych w procesie o zamach na katedrę.

### O 8-godzinny dzień pracy

#### Konferencja Francji, Belgji, Anglii, Polski i Niemiec

PARYŻ, 20 maja. (PAT). — Ag. Havasa donosi o rozpoczęciu rokowań celem jaknajszybszego zwołania do Genewy konferencji ministrów pracy Francji, Belgji, Wielkiej Brytanji, Polski i Niemiec.

Przedmiotem konferencji ma być sprawa stosowania konwencji waszyngtońskiej o ośmiogodzinnym dniu pracy.

### Jerzy Brandes zachorował

WIEN, 20 maja. (Własna sl. tel. „Głosu Polsk.“)

Jerzy Brandes, który bawi obecnie w Austrii, zachorował ciężko na grype.

### Wicher burzy kinematograf

#### 13 osób zabitych, 14 ciężko rannych

LONDYN, 20 maja. (Własna sl. tel. „Głosu Polsk.“) Z Kalkuty donoszą, iż w miejscowości Elloi wicher zburzył kinematograf, wskutek czego 13 osób zostało zabitych, a 14 ciężko rannych.













# Jak powstała i skąd się bierze drożyzna?

## Nasze troski w Londynie

Piosenka o drożyznie — Komisja aprowizacyjna — Jak prowadzono badania? — Pytania do komisji — Wpływ poszczególnych czynników na wzrost cen — Doniosłe skutki drobnych przyczyn — Kalkulacja piekarzy — Kartel chlebowy — Bojkot uczciwego piekarza — Kwestja mięsa — Co mówi żona robotnika? — Rada aprowizacyjna

(Własna korespondencja „Głosu Polskiego“)

Znamy wszyscy dobrze piosenkę o t. zw. drożyznie, czyli wysokich cenach artykułów spożywczych. — Zależność cen od stanu waluty, wpływ wysokich podatków, koszty przewozu i płac, a wreszcie sporne zyski producentów, pośredników i detalistów — wszystko to są popularne nadzwyczaj warjacje na ten sam temat.

Obecnie tę samą piosenkę, z temi samemi warjacyjami śpiewają i w Anglii, kraju, którego rozwoju ekonomicznego po wojnie nie wstrzymało tyle katastrof politycznych i gospodarczych, co w Polsce. Również i w Anglii miały miejsce gwałtowne ataki przeciw niezwykle wysokim cenom artykułów spożywczych, które wreszcie skłoniły rząd do ustanowienia komisji, celem dokładnego rozpatrzenia stosunków w przemyśle aprowizacyjnym, oraz kwestji, czy obecne ceny artykułów żywnościowych są usprawiedliwione, czy też nie.

Otóż ta „komisja aprowizacyjna“ przed kilku dniami właśnie złożyła swe sprawozdanie. Rozpatrzyła ona problem ten z tą gruntownością i znajomością rzeczy, z jaką to zwykle dzieje się przy ankietach angielskich, a czego niestety nie można stwierdzić w podobnych poczynaniach u nas. Jak dokładnie zajęto się tą sprawą, wynika już czysto zewnętrznie choćby z objętości sprawozdania komisji. Obejmuje ono trzy tomy, zawierające na dwustu stronach właściwe sprawozdanie, następnie sześć razy tak obszernie zestawienie dowodów i kalkulacji, a wreszcie ie-

szcze dodatek, obejmujący również kilkaset stron.

Niemniej gruntowny był sposób przeprowadzenia badań przez komisję. Zaproszeni zostali przedstawiciele wszystkich odnośnych związków, handlu hurtowego i detalicznego, przedstawiciele spóżywców, zwyczajnie gospodynie i wszyscy oni musieli składać swe zeznania i opinie. A jeżeli gdzie natrafiono na jaką okoliczność szczególnie ciekawą, to dochodzenia były jeszcze dokładniejsze; każdy pośrednik, każdy piekarz, czy rzeźnik musiał w razie potrzeby przedłożyć komisji swe książki, na ich podstawie wyjaśnić prawdziwy stan rzeczy.

Naogół pytania do komisji brzmiały: Dlaczego ceny środków żywności są tak wysokie wobec stanu z przed wojny, a następnie, dlaczego są tak wygórowane w porównaniu z obecnym, ogólnym poziomem cen? Czyli dlaczego są one stosunkowo droższe od innych towarów.

Komisja doszła do przekonania, że dla tysięcy gospodyń wzrostowi cen nie towarzyszył odpowiedni wzrost dochodów tak, że wiele rodzin stało się uboższemi, niż przed wojną.

Następnie komisja rozpatrywała wpływ podatków, kosztów transportu i płac na kształtowanie się cen. Odnosnie do tych pozycji komisja dochodzi do wniosku, iż stwierdzenie, jakoby wysokie płace były przyczyną wysokich cen, nie jest bardziej usprawiedliwione od tezy przeciwnej, iż wysokie ceny są przyczyną wysokich płac.

Również i koszty transportu, aczkolwiek wzrosły, nie wpływają na podrożenie środków żywności, gdyż wzrost taryf przewozowych jest nieco mniejszy od podniesienia się ogólnego poziomu cen. Ten czynnik zatem powinienby wpływać raczej na potaniecie środków żywności w stosunku do innych towarów. Czyli, że nie można znaleźć ogólnego wytłumaczenia naukowego dla faktu, dlaczego ceny środków żywności wobec stanu przedwojennego wzrosły stosunkowo więcej, niż ceny towarów innych. Wytłumaczenia tego szukać należy raczej w specjalnych warunkach poszczególnych gałęzi przemysłu.

Jak doniosłe skutki wywołuje nieznaczne choćby podrożenie najważniejszego ludowego środka żywności, to jest chleba, wynika z tej okoliczności, że podwyżka ceny o 2 penty na bochenku czterofuntowym pociąga za sobą wzrost wydatków całego narodu na chleb o blisko dwadzieścia milionów funtów rocznie.

Otóż komisja stwierdza przede wszystkim to, że udział w kształtowaniu się ceny chleba i w jakich rozmiarach. Jeżeli cenę chleba przyjmujemy równą 100, to wedle zapadań organizacji piekarzy, sprawa ta przedstawia się, jak następuje:

Producent	41,25
Koszty załadowania, przewożenia za zakup pszenicy	4,50
Koszty transportu pszenicy i mąki	9,50
Koszty przemialu	5,50

Zyski młynarzy	2,75
Koszty wypieku	16,75
Koszty sprzedaży	11,75
Zysk piekarza	8,—
Razem	100,—

To zestawienie jednak nie znalazło wiary u komisji a do szczególnej materji spowodował ją fakt, iż w dniu 1 marca cena chleba wzrosła o 90 od sta ponad poziom przedwojenny, podczas gdy środki żywności naogół trzymają się tylko o 76 procent ponad poziomem przedwojennym.

W związku z tem szczególnie przykrym jest fakt istnienia pewnego rodzaju kartelu, który samodzielnie oznacza ceny. Sprawozdanie wymienia wypadek, iż pewien piekarz, który sprzedawał chleb o jednego pensa poniżej cen, ustalonych przez jego organizację, został zbojkotowany przez młynarzy całej okolicy. Taka polityka, powiada sprawozdanie, oznacza premję nierobstwa i niezdrową konkurencję. Piekarz, bojkotowany za tanią sprzedaż chleba, powinien mieć możność domagania się opieki władz, a uchwały, przewidujące podobny bojkot, powinny być ustawowo wzbronione.

Wreszcie sprawozdanie wykazuje, że czysty zysk większych piekarzy wynosi przeciętnie 7 do 10 od sta ioh ceny sprzedażnej, niekiedy jednak i więcej. Zarobki takie należy uznać za wygórowane, wobec czego cena chleba powinna ulec redukcji.

Co się tyczy mięsa, to przede wszystkim, abstrahując od obni-

żenia się konsumcji, sprawozdanie stwierdza znamiennej zmianę smaku w porównaniu do czasów przedwojennych. Podczas gdy popyt na mięso cielęce i wołowe wobec roku 1913 wzrósł o 7,5 procent, spadło zapotrzebowanie skopowiny i baraniny o 18,5 procent.

Pozatem rzeźnicy skarżą się, że publiczność stała się więcej wymagająca, niż dawniej i domaga się naogół gatunków lepszych. W tym względzie przesłuchiowano również pewną żonę robotnika, która tak samo potwierdziła, że smak klasy pracującej zmienił się. Robotnik nie chce już, jak dawniej, potraw gotowanych z jarzyną, lecz woli mięso.

Wreszcie w związku z głodem mieszkaniowym i wywołanem przez to utrudnieniem używalności kuchni, wzrosło bardzo znacznie zapotrzebowanie konserw. Szczegółowe swe wywody sprawozdanie kończy stwierdzeniem, że znaczna większość rzeźników nietylko utrzymała swe położenie majątkowe, lecz je nawet poprawiła.

Sprawozdanie wkońcu zaleca ustanowienie rady spożywczej, celem dokładniejszej obserwacji kształtowania się cen środków żywności. Rada taka powinna składać się z dwunastu członków; szczególny nacisk położony jest na konieczność należytej reprezentacji gospodyń w radzie. Ciało to nie posiadałoby władzy wykonawczej, natomiast w wypadkach szczególnie jaskrawych będzie interwenjować zapomocą parlamentu. T. Z.

**KINO TEATR**  
**CZARARY**

Dziś wspaniała premiera!  
**„Wszystko na jedną kartę”**  
(Out to win) Sensacyjny dramat w 8 aktach.  
W rolach głównych: **Catherine Calvert, Clive Brooke**  
Orkiestra pod kierunkiem p. Szepeismachera. 276—1

**Dyrekcja Gimnazjum żeńskiego im. E. Orzeszkowej w Łodzi,**  
Al. Kościuszki 21,  
podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klasy B i C rozpoczną się w dniu 25 maja b. r. o godz. 9-ej rano, zaś do klasy I-ej do 6-ej włącznie dnia 15-go czerwca b. r. o godz. 8-ej rano.  
Zgłoszenia uczenie przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie w godzinach szkolnych. 02—5

**Dr. Edmund Ekkert**  
Kilińskiego 143  
trzeci dom od Głównej.  
Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.  
Godz. przyjęć od 1—3 i od 7—9 w. Panie od 5—4.  
5478—15

**Pianino**  
Pianino kupię dla własnej potrzeby. Zapłacę gotówką. Oferty do Administracji „Głosu Polskiego“ sub 4243-1 „Pianino“.

**Eleganckie Obuwie**  
letnie pantofelki, lakiarki, brązowe, prunelowe, dzieciinne, panienskie, sportowe i męskie lekkochody  
w firmie **JANA JANIEC**, Andrzeja 24, 4237—1

**Pensjonat H. Szumacher**  
Choroby skórne i weneryczne.  
6-go Sierpnia 1  
Godz. przyjęć: codziennie od 5-ej do 7 i pół po poł. w niedziele i święta od 11-ej do 1-ej  
289—2

**Najlepsze źródło zakupu**  
Sandalki, skorochody, bućki domowe, pończochy, rekawiczki test i pozostałe  
**K. Petersilga**, Piotrkowska 93

**Poszukiwany kocioł parowy**  
powierzchnia ogrzewalni 10 do 15 m. kw., ciśnienie na 4 do 6 atmosfer. Zgłoszenia do firmy Robert Weyrauch i S-wie, Lipowa 15/17.  
4222—1

**Pensjonat M. Bastińskiej** na Wiśniowej Górze otworzony od 20 maja. W miejscowości nadzwyczaj zdrowej, suchej, leśnej. Komunikacja bardzo ułatwiona, kilkanaście pociągów dziennie do Andrzejowa. Mieszkanie słoneczne, kuchnia wykwinna. Dla młodzieży troskliwa opieka. Wydaje się obiady dla miejscowych i przyjezdnych gości. Ceny bardzo przystępne. Wiadomość na miejscu, u gospodarza Kępkł.  
4250—2

**AKWIZYTOR**  
ustosunkowany, znajdzie popłatną posadę w większym biurze elektrotechnicznym. Oferty szczegółowe sub „A. B. C.“ do „Głosu“.  
212-2

**PALI SIĘ**  
papierosa lub cygaro nabwie u **JANA KAUTZA**  
Piotrkowska Nr. 92  
ze szczególną przyjemnością gdyż przechowywanie i odpowiadnie konserwowanie tytoniów, papierosów i cygar jest wyjątkową tajemnicą  
**JANA KAUTZA**  
Piotrkowska 92-109-1

**Poszukujemy szofera**  
do samochodu osobowego i ciężarowego z pierwszorzędnymi referencjami. Zgłoszenia pomiędzy 4—5 po poł. w Sp. Akc. S. Rosenblatta w Łodzi, Karola 36.  
4255—1

**AGENT**  
rutynowany spóżywczo-kolonjalny poszukiwany. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ do „Głosu“.  
4256—1

**KURSA maturalne i uzupełniające „Nauka“ w Krakowie ul. Zielona 9**  
przygotowują do matur gimnazjalnych i do egzaminów z poszczególnych klas. Nauka indywidualna systemem korespondencyjnym.

**Pensjonat Dr. med. A. Banasz**  
UROLOG  
(choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych)  
Przyjmuje od godz. 3 do 5-ej pp. i od godz. 7 i pół do 8 i pół.  
**Ul. Moniuszki 11**  
Tel. 39-84





